
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 17Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°086/2015-HOL
Objeto:AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE BIÓPSIA 
AUTOMÁTICO(PISTOLA)
Data da Abertura: 06/08/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 27/05/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.7512
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 21 de julho de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 855159

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 663/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08/07/2015, 
publicada no DOE nº 32.924 de 09/07/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/292549 
de 07/07/2015                                                    
RESOLVE:                                                                                      
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, a servidora NÁGILA DA 
SILVA SAUAIA SOUSA, Procurador Autárquico, matrícula nº 
5902792/1, para participar do XI Congresso Brasileiro de 
Licitações, Contratos e Compras Governamentais, na cidade de 
Salvador- BA de 12 à 14/08/2015.
O referido (a) servidor (a),  quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certifi cado 
a Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2015.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo 854721

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 625/2015 - DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                        
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 
216119/2015 de 21/05/2015
REMANEJAR, no período de 11/06/2015 à 16/09/2015 por 
necessidade de serviço, a servidora MARDONIA ALVES CHECALIN, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57230727/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Fonoaudiologia 
para  Centro Hospitalar Jean Bitar(Fonoaudiologia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 854723

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 045/2015/HOL
PROCESSO: 2015/6973
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 877.620,00
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.630-505
Fone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
OBJETO: Eventual compra de medicamento antimicrobiano, 
conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTD VALOR UNITÁRIO

1

PENICILINA 600.000 UI C/DIL SOL 
INJ. 4ML CX COM 50 AMPOLAS.

RG MS: 103700100-0516
Fabricante: TEUTO 

60 R$ 2,00

3

ACICLOVIR 250MG INJ S/DIL (UNI 
VIR) CX 5 FA

RG MS: 104970194-0116
Fabricante: UNIÃO QUÍMICA

15.000 R$ 58,50

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 854800

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 487/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora JANAINA DE 
SOUSA TAVARES ROCHA, Id. Funcional nº 57197883/1, Téc. de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia, no período de 10/07/2015 á 05/01/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Julho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 854909

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 102
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços de manutenção corretiva, com 
reposição de peças, de 01 (um) aparelho de videogastroscopia, 
marca PENTAX, modelo EG2940, N/S: F132812.
Valor Total: 6.732,00
Data Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 15/07/2015 a 10/01/2016
Dispensa de Licitação: 07/2015
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso
10302131226100000 339039 0103000000 Estadual
10302131226100000 339039 0269000000 Federal
10302131226100000 339039 0269003264 Federal
Contratado: GASTROMEDIC MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Travessa WE 35, n.º 8B, Cidade Nova VIII, CEP. 
67133-275-Ananindeua/PA
Tel: (91) 3233-4398
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 855253

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 07/2015
Data: 15/07/2015
Valor: 6.732,00
Objeto: contratação de serviços de manutenção corretiva, com 
reposição de peças, de 01 (um) aparelho de videogastroscopia, 
marca PENTAX, modelo EG2940, N/S: F132812.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 150/2015/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 15/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 339039 0103000000 Estadual
10302131226100000 339039 0269000000 Federal
10302131226100000 339039 0269003264 Federal
Contratado(s):
Nome: GASTROMEDIC MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Travessa WE 35, n.º 8B, Cidade Nova VIII, CEP. 
67133-275-Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3233-4398
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 855243

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 07
Numero da Dispensa: 07/2015
Data: 15/07/2015
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 855238

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 486/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora RITA DE KÁCIA ALVES 
BAGÉ, Matrícula nº 57234379/1, Téc. de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia/ Triagem Obstétrica, 08 (oito) dias 
no período de 27/06/2015 á 04/07/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 065623 01 55 2015 3 00018 088 0005685 13.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Julho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 854912

PORTARIA Nº 485/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora ANA CRISTINA RIBEIRO E 
RIBEIRO, Matrícula nº 57194634/1, Ass. Administrativo, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia/ Triagem Obstétrica, 08 (oito) 
dias no período de 09/07/2015 á 16/07/2015, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 065656 01 55 2015 4 00331 091 
0140429 38.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Julho de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 854914

PORTARIA Nº 488/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 
e Parecer nº 248/2015 - PROF/FSCMP, de 30/06/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença para desempenho de Mandato Classista 
a servidora MARIA SEVERA DE VASCONCELOS ALCÂNTARA, 
Matrícula Nº 5360889/5, Terapeuta Ocupacional, que foi eleita 
para desenvolver suas atividades no Cargo de Vice - Presidente 
no Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 
da 12º Região (CREFITO-12) no período de 20/07/2015 à 
26/03/2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de julho de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 854917

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00962
Valor: 39.978,80
Data: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 07/09/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Dispensa de Licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, nº. 2106, Bairro Pedreira
CEP. 66087- 320 - Belém - PA
Telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 855205

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01077
Valor: 1.423,50
Data: 02/06/2015
Vigência: 02/06/2015 a 30/08/2015
Objeto: Compra de material de produtos químicos para 
laboratório.
Pregão Eletrônico SRP: 001/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: COMERCIAL SPHERA LTDA - ME
Endereço: Rua Odilon Moreira, nº 172, Bairro Presidente 
Roosevelt
CEP: 38.401-196 - Uberlândia - MG
Telefone: (34) 3210-2858
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 855224


